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Deklaration från den Sjunde konferensen för sameparlamentariker i 

Árviesjávrrie, 31 maj 2023. 

Parlamentariker från sametingen i Sápmi anför följande: 

Vi samer ä r urfolket i Sä pmi. Sedän urminnes tider här vä rt folk levt äv och fo rvältät dess 

märk och vätten med sto rstä omsorg och respekt. Vi ä r en del äv Sä pmis ländskäp. Vä rä liv – 

vä r kultur och fo rso rjning – ä r änpässäde fo r den flexiblä bälänsen mellän väd näturen kän 

ge och väd vi kän änvä ndä utän ätt utärmä näturen. Vä rt sä tt ätt levä krä ver en mä ngfäld äv 

djupä kunskäper, o ppenhet och eget änsvär, bä de hos individer och sämhä lle. 

Vi sämepärlämentäriker i Sä pmi som representerär mer ä n 30 000 frivilligt registreräde  

Vi betonar ätt det ä r i Sä pmi som vä r kultur och rä ttigheter som ett utprä glät folk 

etäblerädes. 

Med ledning äv de tidigäre uttäländenä frä n de sex pärlämentäriskä konferensernä och i 

god tro och o msesidig respekt mot den europeiskä pärlämentärismen, vill vi skäpä en 

progressiv utveckling dä r grä nso verskridände äktiviteter uppmunträs. 

Bekräftar ätt det sämiskä folket ä r likä mycket vä rdä som ändrä folk, och ätt vi skä ges 

rä tten ätt ägerä och beträktä oss sjä lvä som olikä och ätt dettä bo rrespekteräs. 

Bekräftar ätt räsism genomsyrär det vä sterlä ndskä sämhä llet och ligger till grund fo r den 

strukturellä och institutionellä diskrimineringen i Europä och de nordiskä lä ndernä. 

1) Europäs gro nä giv som den presenteräs äv Europeiskä kommissionen: ”kommer att 

omvandla unionen till en modern, resurseffektiv och konkurrenskraftig ekonomi” 

och ä ven ”omvandla klimat- och miljöutmaningar till möjligheter - - - göra övergången 

rättvis och inkluderande för alla.” Vinstskäpände i Arktis krä ver en trovä rdig omstä llning 

bä de med nedvä xling och o kät ä terbruk. 

Som urfolk i Europä motsä tter vi oss ällä fo rso k till exploätering äv vä rä ländomrä den och 

vätten som sker utän vä rt sämtycke och utän skydd äv vä r kultur, fo rso rjning och livsstil. 

Vi begär ett omedelbärt genomfo rände äv de internätionellä instrumenten fo r mä nskligä 

rä ttigheter som ILO 169, UNDRIP, ICCPR och ICESCR fo r ätt frä mjä urfolkens kulturer och 

skyddä vä rä rä ttigheter till länd och vätten i enlighet med internätionell läg  

2) Allä äkto rer inklusive stätligä fo retäg, med verksämhet som pä verkär nätur och miljo  i 

sämernäs träditionellä omrä den, bo r i sinä änso kningär om tillstä nd hä en policy fo r hur 

män vä rnär, respekterär och erkä nner mä nskligä rä ttigheter och urfolk. 
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Vi begär ätt mä nniskorä ttsständärder och policyer upprä ttäs fo r ällä äkto rer i Arktis. 

3) Ho gstä domstolens domär i de olikä nordiskä stäternä gäv det sämiskä sämhä llet rä tt i 

fo rhä llände till den nätionellä stätligä lägstiftningen. 

Vi påminner om ätt uppfyllände äv domär, konventioner eller ändrä konstruktivä 

o verenskommelser, och en relätion som bygger pä  diälog och sämärbete, ä r grunden fo r ett 

pä litligt och väräktigt pärtnerskäp mellän de nordiskä stäternä och sämetingen. 

4) Sämernäs träditionellä levnädssä tt med seder, bruk, livsmedelsfo rso rjning och ändlighet 

ä r en del äv vä r kulturs vä rden. Dessä unikä sedvä njor krä ver skydd, respekt och 

erkä nnände pä  bä de nätionell och regionäl nivä . WHO sä ger: "Hä lsä ä r ett tillstä nd äv 

fullstä ndigt fysiskt, mentält och sociält vä lbefinnände och inte bärä frä nväron äv sjukdom 

eller händikäpp". 

Vi kräver ätt de nordiskä stäternä upprä ttär och tillä mpär ett rä ttsligt skydd fo r sämernäs 

sociälä vä lfä rd. 

5) Den träditionellä mäten ä r viktig fo r sämernäs identitet och kultur. Mätkulturen prä gläs 

äv näturligä ä rstidsväriätioner och styrs äv den periodiskä tillgä ngen pä  bä r, fä gel, fisk, 

o rter, ä lg, vä xter, ren och smä vilt. En viktig grund fo r den godä kväliteten pä  sämisk mät ä r 

en ren, ofo rsto rd nätur och en livskräftig och hä llbär sämisk livsmiljo . Sämernäs utprä gläde 

jäkt, fiske och insämling äv ä tbärä vä xter bidrär till livsmedelsfo rso rjningen i Arktis. 

Det ä r äv ytterstä vikt ätt fo rhindrä ätt nyä inväderände ärter fä r fä ste i vä rä träditionellä  

Vi, som ett ursprungsfolk, uttrycker vä r rä tt ätt upprä tthä llä mätsuverä nitet. 

6) De ä ndligä näturresursernä i Sä pmi här pä verkäts hä rt äv obegrä nsäd äggressiv 

utvinning under de senäste 100 ä ren. Nätionälpärker, näturskyddsomrä den, 

biosfä romrä den mä ste värä sämmänhä llnä omrä den ä ven o ver nätionsgrä nsernä. Vi 

uttrycker vä rt beslut om sämmänhä ngände grä nso verskridände omrä den fo r ätt skyddä 

motstä ndskräften och bekä mpä den globälä uppvä rmningen. Internätionellä instrument fo r 

mä nskligä rä ttigheter bekrä ftär ätt urfolk här rä tt till sjä lvbestä mmände eftersom de utgo r 

ett folk. Dettä i enlighet med Artikel 1 i FN:s konventioner frä n 1966 om medborgerligä och 

politiskä rä ttigheter och ekonomiskä, sociälä och kulturellä rä ttigheter.  

Vi uttrycker vä r rä tt ätt änvä ndä det sämiskä folkets sjä lvbestä mmände fo r ätt upprä ttä en 

grä nso verskridände sämisk region fo r ätt skyddä vä r kultur, biologiskä mä ngfäld och 

främtid. 

7) Agendä 2030 ä r en händlingsplän med mä l fo r omstä llning till ett hä llbärt sämhä lle och 

vä lstä nd fo r mä nniskor och pläneten. Agendä 2030:s mä l och delmä l ä r integreräde och 

odelbärä och omfättär ällä fyrä dimensioner äv hä llbär utveckling: den ekonomiskä, den  
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sociälä, den kulturellä och den miljo mä ssigä. Mä l nummer 15 i Agendä 2030 frä mjär: 

Skyddä ä terstä llände och frä mjä hä llbär änvä ndning äv ländbäseräde ekosystem, hä llbärt 

sko tä skogär, bekä mpä o kenspridning. 

Vi erkänner ätt livsmedelsfo rso rjning här flerä dimensioner, ä ven hä lsä, vä lbefinnände, 

sprä k, identitet och fo rso rjning, som krä ver ett helhetsgrepp och direkt engägemäng frä n 

det sämiskä folket. 

”Förklarar att vi gemensamt änser oss värä skyldigä ätt fo rvältä och fo rä vidäre vä rt 

gemensämmä ärv frä n vä rä fo rfä der och fo rmo drär fo r det sämiskä sämhä llets bä stä, och 

ätt vi fortsä tter ätt vä rnä om vä rä omistligä urfolksrä ttigheter till märk, vätten och 

näturresurser – utifrä n vä rt folks änvä ndning äv dessä omrä den sedän urminnes tider.” 

Jåhkåmåhkke deklarasuovna. O versätt cität frä n uttäländet frä n den fo rstä 

pärlämentäriskä konferensen som ho lls i Jä hkä mä hkke den 24 februäri 2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nordkälottfolket; Ulf Tore Johänsen, Knut Einär Kristiänsen, Gry Hege Wärth, Sylvi 
Pedersen Wätne och Hä värd Kristiänsen reserverär sig mot beslutet ätt äntä A rviesjä vrrie-
deklärätionen väd gä ller stycket om räsism till fo rmä n fo r eget fo rsläg ätt order genomsyrär 
täs bort. 


